**Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra občanské výchovy a filosofie**

**Diplomová práce
Mýtus ženské krásy**

Autor práce: Michaela Česká
Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
2012

Prohlášení o samostatném zpracování diplomové práce

Diplomovou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a na základě konzultací s vedoucí diplomové práce.

V Praze dne 30.května.2012

Michaela Česká

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mě podporovali při psaní diplomové práce. Děkuji prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc. za vedení mé diplomové práce a mým blízkým, především rodičům, za morální podporu.

Resumé

Tato diplomová práce se zabývá současným trendem kultu těla a mýtu krásy, jeho biologickými a kulturně historickými kořeny.

Pokouším se objasnit, proč je krása v dnešní společnosti tolik genderově podmíněná, proč je právě žena ztotožněna s krásným pohlavím. Dále zkoumám společenské mechanismy, které legitimizují honbu po ideálním těle, a jejich důsledky na individuální i společenské rovině.

Klíčová slova: mýtus krásy, idea, tělo, žena, gender, body image, genderová socializace, média

Zusammenfassung

Diese Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem zeitgenössischen Trend des Körperkultes und mit dem Mythos der Schönheit, mit seinen biologischen und kulturell historischen Wurzeln. Ich versuche aufzuklären, warum die Schönheit in der heutigen Gesellschaft so geschlechtsbedingt ist. Und warum gerade die Frau mit dem schönen Geschlecht identifiziert wird. Weiter studiere ich gesellschaftliche Mechanismen, die eine Jagd nach dem perfekten Körper legitimieren. Ich beschreibe auch ihre Folgen auf der individuellen und gesellschaftlichen Ebene.

Schlagwörter: Mythos der Schönheit, Idee, Körper, Frau, Geschlecht, Body image, Geschlechter Sozialisierung, Medien

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 9 |
| 1. Lidské tělo a krása – teoretická východiska..... | 10 |
| 1.1. Biologická podmíněnost krásy | 10 |
| 1.2. Kulturní podmíněnost krásy | 12 |
| 1.2.1. Otázka moci a nadvlády..... | 13 |
| 1.2.2. Ekonomický aspekt moci a nadvlády | 14 |
| 1.2.3. Druhé pohlaví | 18 |
| 1.2.4. Dualismus a individualismus..... | 20 |
| 1.2.5. Politický aspekt mýtu krásy..... | 21 |
| 2. Platónovo pojetí krásy a dobra..... | 23 |
| 2.1. Sókratés..... | 23 |
| 2.2. Platón | 24 |
| 2.2.1. Motivy teorie idejí | 25 |
| 2.2.2 Nauka o dvou světech..... | 27 |
| 2.2.3. Ontologický statut ideje..... | 27 |
| 2.2.4. Hierarchie idejí, idea krásy a dobra..... | 28 |
| 2.2.5 Dialog Symposium..... | 29 |
| 2.2.6. Dialog Faidros..... | 36 |
| 3. Historická a kulturní proměnlivost krásy..... | 38 |
| 4. Media..... | 47 |
| 4.1. Televize a deníky | 48 |
| 4.2. Reklama | 50 |
| 4.3. Ženské časopisy..... | 53 |
| 4.4. Vliv médií..... | 55 |
| 5. Genderová socializace a mýtus krásy..... | 60 |
| 6. Důsledky mýtu krásy..... | 65 |
| 6.1. Intraindividuální důsledky mýtu krásy..... | 66 |
| 6.1.1. Diety..... | 66 |
| 6.1.2. Cvičení..... | 68 |
| 6.1.3. Poruchy příjmu potravy..... | 69 |
| 6.1.4. Estetická chirurgie..... | 72 |

| | |
|---|----|
| 6.2. Interindividuální důsledky mýtu krásy..... | 77 |
| 6.2.1. Sexualita..... | 79 |
| 6.2.2. Fatofobie | 80 |
| 6.2.3. Práce..... | 81 |
| 7. Budoucnost mýtu krásy..... | 84 |
| Závěr..... | 87 |
| Použitá literatura..... | 88 |

Rešerše

BOVEY, Shelley. *Zakázané tělo.* Olomouc: Votobia, 1995. ISBN 80-85885-61-1. Autorka popisuje život a problémy žen s nadváhou s hlediska zdraví, psychologie, mezilidských vztahů a rodičovství. Její tvorba je často vnímána jako kontroverzní. Napsala pět knih, z nichž k nejznámějším patří „Zakázané tělo“ a „Být tlustá není hřích.“

BRÖHMOVÁ, Patricia. *Jsem já ze všech nejkrásnější?* Praha: Amulet, 1999. ISBN 80-86299-17-1.

Německá autorka v této knize varuje před nebezpečím hubnutí, plastickými operacemi a reklamou na zeštíhlovací a zkrášlovací výrobky. Poukazuje na problémy mentální anorexie a bulimie, uvádí i možnosti jejich terapie. Obsahuje také informace o tom, jak zdravě jíst, sportovat a relaxovat.

CROOK, Marion. *V zajetí image těla.* Ostrava: Olda, 1995. ISBN 80-85954-02-8. Anglická spisovatelka a zdravotní sestra se věnuje průzkumu zdravotního stavu společnosti. Její publikace radí jak chápat a odmítat mýty o vzhledu těla.

ENSLER, Eve. *(V)hodné tělo.* Brno: Jota, 2006. ISBN 80-7217-444-4.

Spisovatelka a dramatička žijící v New Yorku se věnuje ženám, feminismu a ženské sexualitě. V knize *V(hodné) tělo* pokračuje v tématu otevřeném v „Monolozích vagíny“- násilí páchaném na ženském těle. „Vhodné tělo“ obsahuje monology žen, které jsou naší víceméně mužskou civilizací nuceny znásilňovat své tělo do obrazu, který bude více vhodný a hodný lásky a uznání, znásilňovat i vnímání sebe samé pod vlivem diktátu módy či výchovy.

ETCOFFOVÁ, Nancy. *Proč krása vládne světem.* Praha: Columbus, 2002. ISBN 80-7249-112-1.

Autorka je psycholožkou a instruktorkou seminářů „Science of Happiness“ ve státě Massachusetts. Krom jediné knihy „Survival of the Prettiest“ publikuje často v časopisech a novinách (Wall Street Journal, USA Today, Elle, Glamour).

KOELBL, Herlinde. *Starke Frauen.* München: Knesebeck, 1996. ISBN 3-89660-005-2.

Fotografka a režisérka dokumentárních filmů žijící v Německu. Její kniha *Silné ženy* představuje snímky (akty) třinácti žen, jejichž těla neodpovídají současnému

ideálu krásy, z fotografií však vyzařuje síla a energie výrazných ženských osobností. Každá série snímků je uvozena stručným medailonem.

KRCH, František David a kol.: *Poruchy příjmu potravy*. Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-0840-X.

Přední odborník na problematiku poruch příjmu potravy, výživy a závislostí. Dlouhodobě se zabývá léčbou mentální anorexie a bulimie a výzkumem v této oblasti. Dále se podílí na pedagogické a osvětové činnosti Psychiatrické kliniky VFN, přednáší v odborném a postgraduálním výcviku k problematice poruch příjmu potravy, zdravé výživy, závislostí a psychoterapie.

OSVALDOVÁ, Barbora. *Žena – muž? Žena – muž!* Praha: IKSŽ FSV UK 1999. Doc. PhDr. Barbora Osvaldová vystudovala Fakultu sociálních věd a publicistiky, spolupracuje s různými médii, působí jako vedoucí katedry žurnalistiky na Univerzite Karlově, předsedá Komisi pro etiku při Syndikátu novinářů ČR.

WOLF, Naomi. *Mýtus krásy*. Bratislava: Aspekt, 2000. ISBN 80-85549-15-8. Americká spisovatelka a politická konzultantka hlásící se k feminismu. Její kniha „Mýtus krásy“ rozpoutala odbornou diskuzi o ideálu lidské krásy mezi sociology, biology, kulturními antropology a filozofy. Podle Wolfové je ideál ženské krásy mýtem, tj. sociálním konstruktem.

YALOMOVÁ, Marylin. *Dějiny ňadra*. Praha: Rybka Publishers 1999. ISBN 80-86182-92-4.


[…]

oblékat se dle vlastního vkusu, jíst dle chuti a stejně tak se věnovat i pohybu. Teprve člověk, který má rád sebe sama, dokáže vnímat sebe sama jako krásného. Krása se stane „nekonkurenční, nehierarchickou a nenásilnou.“¹⁶³ Pak zůstane mnohem více času a energie na realizování v jiných oblastech, než je vlastní tělo. Spokojenost s vlastním tělem úzce souvisí s kvalitou našeho života. Slovy N. Wolf: „Přestaňme se stydět. Buďme chamtivé. Dopřejme si požitek. Vyhýbejme se bolesti. Oblékejme se, dotýkejme se a jezme podle chuti. Tolerujme rozhodnutí jiných žen. Vyhledávejme sex, jaký chceme a bojujme ze všech sil proti sexu, jaký nechceme. Vytyčujme si vlastní cíle. Teprve tehdy, když prorazíme a změníme pravidla, nebude už nic moci otřást naším vědomím vlastní krásy: zpívejme o ní, zdobme ji, vystavujme ji na obdiv a těšme se z ní.“¹⁶⁴ Je třeba, aby ženská těla patřila skutečně ženám, aby jejich majitelky byly samy sebou a vyjadřovaly tak svojí vlastní osobitou krásu. „Jakmile bude bez pochyby potvrzeno, že ženské tělo není předmětem, budou se ženy moci začít bezstarostně zdobit krásnými předměty. Jakmile si budeme moci samy zvolit, jak použít vlastní tvář a šaty prostě jako jednu z mnoha dalších forem sebevyjádření, ženy se osvobodí od mýtu krásy.“¹⁶⁵

¹⁶³ WOLF, Naomi. *Mýtus krásy*. Bratislava: Aspekt, 2000. ISBN 80-85549-15-8. s. 325.

¹⁶⁴ Tamtéž. s. 330.

¹⁶⁵ Tamtéž. s. 273-4.

Širší pohled na krásu pak umožní, aby byly krásné malé i velké ženy, štíhlé i silné, mladé i staré, bělošky, černošky, Asiatky i míšenky. Krásné mohou být plné ženské boky i malá ňadra. Krásu může poskytnout právě pluralismus a variabilita, svobodná možnost volby.

Je třeba ukazovat ženy z masa a kostí. Tuto „alternativní krásu“ může nabízet a také nabízí umění, ačkoli zůstává často přístupné jen úzké skupince lidí. Vedle umění pak dříve zmíněné spolky bojující proti diskriminaci na základě vzhledu a věku, dále pak kulturistky a feministky. V masovém měřítku hrají hlavní roli média a reklama. Znovu připomínám filmový dokument *Ženy pro měny*. Jako pozitivní příklad lze také uvést již zmiňovanou reklamní kampaň firmy Dove¹⁶⁶.

A především, je třeba postavit na piedestal i jiné hodnoty, než je právě krása. Skutečná krása, a nejen ta tělesná, vyplyne teprve tehdy, až přestane být alfou a omegou ženského bytí. Budou-li se ženy cítit krásné, budou spokojené a osvobodí se od mýtu krásy. Budou-li pečovat i o své jiné přednosti a schopnosti, než je vzhled, a budou-li je rozvíjet, přestanou být definovány primárně skrze svůj vzhled a manická honba po dokonalém těle ztratí smysl. Stane se z ní svobodné sebevyjádření.

¹⁶⁶ Opomineme-li pochybnosti, že se nejedná o ryze čistý záměr rozšířit společenskou definici krásy, ale o chytrý obchodní trik.

Závěr

Ve své práci jsem se pokusila objasnit příčiny a důsledky kultu těla, v současnosti tolik rozšířeného společenského fenoménu, který se tváří jako univerzální součást ženské přirozenosti, čímž vytváří klamný mýtus neměnnosti a danosti. Nerespektuje historickou a geografickou proměnlivost krásy, bez níž ho nelze uvažovat.

Mýtus krásy je především kulturní konstrukt, nevědomá interpretace naší tělesné přirozenosti, vycházející ze společenského mocenského pozadí, skrytého symbolického řádu. Pochází z kořenů patriarchální společnosti, je genderově podmíněný a diferencovaný. Definiuje a ustanovuje vnímání ženskosti v podobě ztotožnění ženy s krásným pohlavím již od dob renesance. Má své mechanismy, které zaručují jeho široké působení: zejména demokratizaci pomocí médií a silnou podporu obchodního průmyslu.

V současné době si v naší společnosti, navzdory volání po ženské emancipaci a rovnosti, udržuje obrovskou moc a vliv nad ženami především proto, že se dokázal spojit s požadavkem na osobní svobodu a individualismus. Stává se tak sebevyjádřením novodobého subjektu, který vnímá své tělo jako tvárný materiál, objekt, jež je možné přeměňovat k obrazu svému. Právě z toho důvodu ho začínají pocíťovat i muži. To vše bez ohledu na jeho úzkou definici krásy a přitažlivosti, která paradoxně často plodí konformnost a uniformitu, jež nerespektuje ani pomyslné hranice naší západní společnosti.

Mýtus krásy staví estetiku těla nad zdraví. Je součástí genderové socializace a individuace. Úzce definiuje meze esteticky přijatelného a má silné vynucovací mechanismy. Je jednou z nejvýznamnějších proměnných, která ovlivňuje tělesné sebepojetí. Ve svém důsledku má významný vliv na nespokojenost s vlastním tělem, jev typický pro současné ženy. Působí na intraindividuální i na interindividuální úrovni, z čehož pramení řada negativních důsledků: od poruch příjmu potravy, podstupování estetických operací až ke společenským formám diskriminace.

V současné době se nezdá, že by jeho vliv slábl, spíše naopak. Přesto je pozitivní, že většina žen si jeho dopad uvědomuje a není s ním spokojena. Účinnou zbraní proti mýtu krásy se tak zdá být rozšíření jeho úzkých hranic.
