Posudek na diplomovou práci kolegyně Bc. Michaely České „Mýtus ženské krásy“

Máme před sebou diplomovou práci, která se „rodila“ těžko, protože autorka se snaží pochopit a popsat něco, co v naší přítomné současnosti představuje zásadní nedotázanost, kterou většinou všichni pocítují, ale nemluví se o tom. Jde o delegování ženské bytostnosti na platnost, která se nevyklučuje s podstatou člověka jako takového, tj. je též podstaty u muže a ženy. Bohužel, „žena“ je v dnešní době vnímána převážně jen jako objekt sexuality, realita kolem nás ji předkládá v nesčetných konkrétních, ať se jedná o reklamu, či normou představovanou televizními hlasatelkami.

Kolegyně Česká akcentuje tento obsah „ženské krásy“ a snaží se velmi opatrně, což je pro českou veřejnost velmi typické, upozornit na to, že krása ženy není jen instrumentem pro cizí účely. V podstatě realizuje Kantův kategorický imperativ mravní právě v horizontu ontické a ontologické charakteristiky ženství.

Využívá moderní autory, kteří se této otázce po léta věnují; opatřila práci podrobnou rešerší, což je v daném případě naprosto nutné. Autorka analyzuje aspekt ženské krásy v horizontu biologickém, v oblasti kulturní podmíněnosti. Konkretizuje pak tato hlediska ve vztahu k moci a charakteru nadvlády člověka nad člověkem. Nezapomíná na ekonomický rozvrh ženské krásy a na využití tohoto fenoménu pro účely tržní.

Všímá se kartesianismu, jenž je ontologickým předpokladem gender problematiky naší současnosti. Ontologický dualismus duše a těla umožňuje chápat tělo jako prostředek k vnějším účelům.

Aby se krása ukázala ve své filosofické hloubce, vrací se autorka k Platónovi, seznamuje čtenáře s teorií idejí a rozebírá „krásu“ v Symposiu, Faidonu a Faidru. Jsou to velmi podnětné úvahy, zvláště v kontrastu s biologickým a ekonomickým pojetím ženské krásy. Kontrárnost v pojetí krásy ve starověku a dnes, umožňuje kolegyni České problematizovat fenomén kulturní a historické proměnlivosti krásy.

Odtud přechází k úloze médií, reklamy, a časopisů v okruhu fenomenalizace ženské krásy, poukazuje především na instrumentalistu ženské krásy a kritizuje tento postoj. Velmi logicky pak přechází k důsledkům tohoto pojmání ženské krásy, jež jsou patrné jen z výčtu v obsahu na počátku práce, jde o: diety, cvičení, poruchy příjmu potravy, o zásahy estetické chirurgie, sexualitu, fatofobii atd. Práce vyrostla z bytostného zájmu autorky, úsilí na tomto textu bylo provázáno mnohými pochybnostmi, důsledným hledačským smyslem. Tento aspekt hodnocení mne vede k danému hodnocení, není jednoduché psát v naší zemi o této tematice, je kritizována zleva i zprava, zvláště v poslední době. Zajímavá je akcentace otázky, zdali je krása ženy objektivní či subjektivní fenomén v diskusi s biologií, sociologií a antropologií. Práce není jen diplomovou prací, je i nesporným výrazem osobního zápasu, což svědčí o náročnosti tohoto tématu pro dnešní mladé především.

Navrhuji proto hodnocení: **velmi dobře**, i když jsem v práci objevila chyby typu mylného datování Platónova života, viz strana 23, a podobné drobné nedostatky, o kterých nemá smysl se rozepisovat. Rozhodující bude i kvalita obhajoby, která v tomto případě určitě nebude jednoduchá. Do rozpravy navrhuji tuto otázku: Jaký je poměr důstojnosti k současnému kánonu ženské krásy?